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İslam Huk'llk'll, diğer huk"llk sistemleri gibi top
lumsal hayatın en önemli kurum ve lmrallannı 

düzenlemekle beraber, onu başka sistemlerden 
ayıran birtakını özellik ve nitelikleri bulunmaktadır. 

İslfun Hukulmnun hakim olduğu tüm toplumlann 
ihtiyaçlannın giderilebilmesi; yüriirlük1:e olduğu or
tamlardaki problemierin tip; çeşit ve sayıca fark
lılıklar arz etse de en adil ve ideal biçimde 
çözümlemesi, başka huk"llk sistemlerinin sahip ol
madığı bazı özellik ve nıeziyetleri bünyesinde topla
nıasından kaynaklanma1.1:adır. 

Biz burada İslfun hukuk'Unun diğer huk"llk sistem
Ierinden ayrıldığı bütün özellikleri karşılaştırmalı 

olarak ele almayacak, bir bakış açısı versin diye ana 
hatlanyla zikredeceğiz. 

A. iLAHi TEMELE DA V All OLMASI 

(RABBANiYET) 

İslfun Huk'llk'llnu diğer bütün huk'Uk sis~ml.erin
den ayıran ilk ve önemli özelliği, kökleri itibariyle 
onun vahye dayalı ilahi bir hukuk oluşudur. İlahilik 
(Rabharıiyyet) sözüyle iki şey kastedilmektedir. 

1. Kaynağı bakımından ilahi oluşu, · 

2. Bakış açısı ve hedefleri bakımından ilahi 
oluşu. 1 

1. islam Hukukunun Kaynak itibariyle 

ilahi Oluşu 

İslam huk'llk"ll kaynak itibariyle ilahidir. İlk ve· te
mel kaynak, Kur'an'dır ve o; belli bir ırkın, belli bir 
coğrafyanın rabbi değil-bütün insanların ve evrenin 
rabbi olan Allah'ın kelfunıdır. Bütün insanlun ya
ratıcıs olan ve yarattığı her şeyi bilen Allah2 onların 
ihtiyaçlannı gidermek, hayatlannı düzenlemek için 
kitabını göndermiştir.3 -

İslam Hu1.'1lk"1lllun ikinci kaynağı olan "sünnet" 
ise, eğer vahye dayalı ve Kur'an'ı açıklamaya 

yönelik ise, o da ilahi kaynağa dayanır.4 Eğer icti
had'a dayanıyorsa vahyin kontrolünden geçnıiştir.5 

2. Bakış Açısı ve Hedef Yönüyle ilahi 

Oluşu 

Bundan maksat şudur: İslam'ın ilk ve en yüce 
gayesi, insanlan yüce Allah'a bağlamasıdır ki, 
böylece onu hakkıyla bilsinler, hakkıyla sakınsmlar 
ve ona yaraşır bir biçimde ibadet etsinler. Zaten in
sanlar da bunun için yaratılnıışlardıi. 6 

İslam'ın bu sahalarda huk'llki düZenlemeler yap
maktaki amacı, insanların yiışamlannı kolaylaş

tırmak, basit nıenfaatler uğruna birbirlerine bak
sızlık etınekten siirtüşme ve ç_atışnıadan kurtarmak 
ve ruhlannı yüceltip, Allah'ın haklarını yerine getir
nıelerini sağlamaktır.' 

Bundan dolayı bu ilahi huktıkı.ın hük~eri, in
san yapısı diğer bütün hukuk sistemlerinin bula
madığı saygmlık, itaat edilme ve kabullenme gibi 
özellikleri müslünıanların kalplerinde bulmuştur. 

Çünkü bu temel ilke ve hükümleri koyan ve 
belirleyen Allah Terua'dır. 

" ... kesin bir şekilde inanmış bir topluma göre, 
hükümranlığı Allah'tan daha güzel kim vardır? "8 

1Karadftvl, Yusuf, Şerfatü'l-ls11im, Beynıt, ı987, N. Baskı, s. ı8. 
2Mülk, 67114. . 

3yunus, 10157; Nalıl, ı6/44, 89; İbrahim, 1411; Talak, 6511-5 ..• 

~ecın, 5313-4; Şatıbl, Ebll İshak İbrahim b. Musa b. Muhammed, ei

GırnJitl, el-Muvafakli.t fi Usflli'ş-Şeria tlık. Abdullah Dıraz, Ulbııan, Ts., c. 

U,s.9. 

~gan Mehmet, Akıi-Valıiy Derıgesi Açısmdarı Sünnet, İst. ı995, s. 

158-161. 

6zftriyaı, 51156-58. 
7Karadftvt, Şenatu'l-ls/am, s. 19. 

~ıaide, 5150. 
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B. EVRENSEL OLUŞU (.ALEMiYET) 

İslam Hukuk"llnun önemli vasıflarından biri de o
nun evrensel olmasıdır. Evrensel olması iki açıdan
dır.9 

1. İslam Hukuku ana ilke ve kuralları açısmdan 
belli bir zamana ait olmayıp, bütün zamanlarm hu
kukudur. Pek çok Kur'an ayetinde, İslam hukukunun 
eski şeriaderin bir uzantısı ve onların tekfunül et
miş biçimi olduğu vurgulanır.ıo 

Bu sebeple onun bütün zamanları kapsayan 
değişmez ilkeleri olması gerekir. Zira, değişken bir 
yapıya sahip olan bir sistemin, zaman süreci 
içerisinde tamamen değişmesi mukadderdir. Oysaki 
İslamın iliihl oluşu buna engeldir. 

Diğer taraftan her asrın ilıtiyaçları farklıdır. Bu 
da ideal bir hukuk"Un bu arada da İslam huk'llk:unun 
ayrıntılı hükiimler açısından değişken olmasını ge
rektirir.U 

2. Evrensellikten kastedilen ikinci mana, bütün 
insanlığa yönelik hukuk oluşudur. İslam Hukuk"11 
ferd olarak insanı, ruh, beden, duygular gibi ya da 
cenin, çocukluk, gençlik, yaşlılık ve ölümden son
rası gibi bir ayrınıa tabi tutmaksızın bir bütün olarak 
ele aldığı gibi, tüm insanlığı da bir bütün olarak 
mütalaa etmektedir.12 

Bu duriım, onun ilaiıl oluşunun tabii neticesi
dir.13 Çüııkü Allah bütün insanlığın yaratıcısı ve 
rabbidir. Onun koyduğu en son hukuk da bütün in
sanlığa yönelik olacak, renk, ırk, dil, sosyal sınıf 
farkı gözetilıneyecektir. ı4 

Bu duruma Allahü T eala'nın şu ayetleri açıkça 
işaret etmektedir: 

"(Resulüm!) Biz seni ancak alemZere rahmet ola
rak gönderdik. "ı5 

"(Ey RasUlüm) De ki, Ey insanlar! Doğrusu ben, 
göklerin ve yerin lıükümdarı ve ondan başka ila/ı 

bulwımaycuı, dirilten ve öldüren Allalı'ın, hepiniz 
için gilnderdiği peygamberiyim ... ııı6 

C. ADALET iLKESiNE DAY AN MASI 

İslam huk'llk:unun bir özelliği de hedefmin bütün 
insanlar arasında mutlak adaleti gerçekleştirmek, 

kardeşliği sağlamak, dinlerini ve alılaklarım koru
duğu gibi kanlarını, namnslarını, mailarım ve 
akıllarını korumak oluşudur. 17 

Bunun için, peygamberlerin getirdiği ilk rahmet, 
adalet ilkesidir. Adalet başlı başma kuşatıcı, herke-

si kucaklayıcı bir merhametlir. Bu nedenledir ki, 
Kur'an-ı Kerim, ilaru peygamberlik kurumunun, 
"adaleti ll' insanlar arasında adil mizanı (terazi) yer
leştirmek için geldiğini açıklamak'1adır. Aslında 

"rahmet" ile "kıst" birbirinden farklı şeyler değildir. 
Tam tersine hst'tan maksat bizatihi ralımettir. Bu 
manada Allahü Tellia şöyle buyurur: 

"Andolsun biz peygamberlerimizi açık delillerle 
gôiıderdik ve insanların adaleti yerine getirmeleri 
için beraberlerinde kitabı ve mizanı indirdik ... "18 

Yine Kur'an-ı Kerim, adaleti hem enıreder hem 
de onu yüceltir. 

"Alla/ı size, mutlaka emanetleri e/ıli olanlara 
vermenizi ve insanlar arasmda hükmettiğiniz zaman 
adaletle lıiikmetmenizi emreder. Allalı size ne kadar 
güzel öğütler veriyor! Şüphesiz Allalı her şeyi 

işitici, her şeyi görücüdür. "19 

Adalet; hakkın sahibini bulması, nilnet ve 
küljetin dengeli paylaşımzdzr. Bu, ilahi nizamda ki 
(mutlak dengeye) uygun olursa "mutlak adalet", sa
mimi ve usfilünce arayışa rağmen ona uygun 
düşmemiş bulunursa, "iztifi adalet" gerçekleşmiş 

olur. Beşeri Jııikuklarda lıakb belirleyen ölçü, ka
nunlar ile örjve adettir. Belirlenen hakkı hak edene 
ulaştıracak olanlar ise -son aşamada- hakinılerdir. 

Kanunları hazırlayanların tarafsız olmaları, mutlak 
dengeyi göz etmeleri son derece güçtür ve fiilen de 
gerçekleşmemektedir. Denge göstergesi, çoğu za
man daima gücü elinde tutanlar lehine· bozulmak
tadır. Halk kitlesi yıllar boyu zulüm içerisinde 
yaşayınca da buna alışmakta, fıtratı bozulmakta, 
denge duygusu yok olmakta, dengesizlik örf ve adet -~ 
katmda da meşruiyet kazanıııak'1adır. Hakimler ka-' 

nunlarla bağlıdırlar. Aynca onlar da yaşadıkları 

!.Tahınftz, Abdillhamit Mııhmut, Mfı/i.tiPş-ŞeriaJi'l-fslllmiyye ale'l

Kaı•liııini'l· V azi yy e, Dımeşk, 1991, s. 95. 
1~biya, 21125; Nalıl, ı6/36; Yımus, ıon2: Baka.ra, 2/28. 
"&doj!an. Mehmet, Islam Hukukunda Ahk!imm DeRişmıısi, İst., 1990, s. 

64. 
12Erdoj!an, a.g.e., s. 64; Şeleb1, Muhammed Mustafa, el-Med/ıal.fi't-Tarif 
bi'l-Fıkhi'l-lsllimf, Beyrut, 1985, s. 23. 
13Kıırdftv1, Şeriatü'l-lsl!im, s. 20. 
14zmıayll, Vehbe, Cühfldii Takııitıi'l-fıkhi'l-lsl!imf, Beynıt, 1987, I. Baskı, 
s. 8-9. 
1 5aıbiya, 21/ı 07. 
16 A'raf, 7/ı58. 
17Diireynl, Fethi, Hasliisu't-Teşrii'l-isllimi Ji's·Siyase ve'l-Hükm, IL Baskı, 
Beynıt, 1987, s. 57 v.d.; el-Menllhicü'l-UsQliyye .fi'l-lctilıadi bi'r·Rey .fi't

Teşrfi'l-lsl!imf, Beynıt, 1997/1418, II. Baskı, s. 5, 6. 
1llıı:adid, 57/25. 
19Nisa, 4/58. 
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toplumun ortak özellik taşıyan tipleridirler. Bu du
rum karşısında beşeri lıulcuklarda mutlak adaleti de 
izafi adaleti de gerçekleştirmek hayal haline gel
mektedir. 20 

İlahi huk-uklarda kiJnin neye layık ve ehil ol
duğunu belirleyen Allalı (cc)'tır. Allalıü Teala mut
lak adalet salıibidir. Adaletli olmak anlamında "el
-Adil" onun güzel isimlerinden biridir. Kimseye zerre 
kadar zulmetınediği gibi zalimleri de sevni.emek1:e, 
zulmedenleri lanetlerle anmak1:adır. Adaleti mülkün 
temeli sayan, bir saatlik adaleti, ôinür boyu ibadete 
denk tutan bir dinin mensupları, fıtrata denk düşen 
dinleri, dinlerinden kaynaklanan hukukları sayesin
de hem hakkı belirleme, hem de hak edene 
ulaştırma bakımından adalete en yakın insanlık 

zümresini temsil ve teşkil etmek1:edirler.2ı 

D. SÜTÜNCÜ ÖZELLiGi(ŞÜMÜLiYET) 

İslam Hukuk"Ullun bir diğer özelliği de onun bir 
bütün olarak insan hayatının tümünü içine alan 
hükiimler getirmesidir. Bu hükiimler ana hatlarıyla 
iki kısımdan oluşur; 

1. Aktiid ve ibadetler le ilgili hükümler oluşturur. 

2. Toplumsal düzen ile,Jertler arasmdaki ilişkiyi 
düzenlemeyi amaçlayan hükümler; (Bunun kapsamı 
da mufuneliit, uk'i1b1H, alıval-i şalısiyye, idare huk-u
k-u ile ilgili hükiimler girer). 22 

İslam huklılm, her iki neviden hiikiimleri 
düzenler ve buıılardan da amacı, bütün insanlığın 
dünya ve alıiret saadetini tenıindir. Ebedi olarak 
yürürlükte olmak için gönderilen İslam Huk-uk-u uy
gulama salıasında dünya-alıiret ayrımı yapmadığı 

gibi, yüriirlülük salıasının sadece alıval-i şalısiyye ... 
veya dalıa da daraltılarak itikat, ibadet ve alılakla 
sınırlandırılmasını da kabul etmez.23 

İslam Huk-uk-u, insanı rulı, beden ve duyular diye 
ayırınayıp bir bütün olarak ele aldığı ve ona göre 
düzenlemelerde bulunduğu gibi hayatı da bir bütün 
olarak ele alır. Onda Allalı'ın hakları ile Kayser'in 
hakları birbirinden ayrılmaz. 24 

Bu duruma göre, İslam Hukuk-u bir bütündür v~ 
onun salıası dini konuları olduğu kadar, hayatın 

diğer yönlerini de kapsamaktadır. 

E. ESNEK OLUŞU (MÜRÜNET) 

İslam huk-uk<uıda değişmeye imkan veren ve onu 
yeni gelişmeler karşısında başarılı kılan en önemli 

özelliği esnek bir yapıya salıip oluşudıır. 
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İslam huklıkunun esnekliğinden maksat, hiçbir 
zaman onun laçkalığı, değişmez özünü yitirecek her 
türlü oynarnalara elverişli olması demek değildir. 
Aksine esneklikten maksat, İslam lıukukunwı yeni o
layları karşılamada onları lıukukf yerlerine oturt
mada ]ev kalade bir kabiliyete sahip olması, dinin i
deal tatbikinin tek bir şekilde sınırlı kalmaması, 

sürekli gelişme göstermeye tevsf (genişleme

gelişme) kabiliyetine sahip olmasıdır.25 

"Her şey değişmez ve lıer değişme gelişme 

değildir." şeklinde ifade edilebilecek iki genel kai
deye malıfuz tııtmak şartıyla İslam huklıku, 
değişme ve gelişmeye açıktır. Ondaki değişme

yenler, insanlığını değişmeyen, yalıut -gelişme ma
hiyetinde olmadığı için- değişmemesi gereken taraf
ları ve ilişkileri ile örtüşmeki:edir. Bu çerçevenin 
dışına çıkıldığında, ister hakkında nass bulunsun, 
ister bulunmasın her huk-uk k-uralı değişme ve ge
lişme istidadı taşımaktadır.26 

Değişme karşısında, İslami hükiimler iki kısma 
aynlırlar. 

1. Değişme kabul etmeyen lıiil.:iimler: Hakkında 
kesin nass bulunan ve bütün zaman ve mekanlarda 
değişmeyen k-urallar: (Tevhid ilkesi, ibadetler, 
ahlak, vb. kurallar) 

2. Değişime açık olan hükümler: Maslalıat, örf, 
istilısan gibi esaslara dayanan ve hakkında kesin 
hükümler bulunmayan zanni ve ictihada açık ve el
verişli olan hükiiınlerP 

İslam huk-uk-undaki bu değişikliğe açık olan hu

suslar nisbi olup, ictihada elverişli olan alanları kap
sar.28 

İslam huklıkunda esnekliği teınin eden unsıırlar 
iki ana grupta toplanabilir.29 

20ıuuaınan, Hayrettin, İslamın IşıJ!inda GUnUn Meseleleri, İsl, 1992, c. 3, 

s. 254-255. 
21Kaıarnan, a.g.e., s. 255. 
22ErdoJ!an, İslam Hukukunda Alıkllının De@şmesi, s. 31; Karaman, a.g.e., 
c.3, s. 249. 
23Fa.sl, AliM, Makll.sıdü'ş-Şcıiati1-İslllmiyye ve Meldlrimühft, Tunus, ı993, 
N. Baskı, s. 8ı-82. 
24 Atttlr, Abdlinııll.sır Tevfık, Tatbiku'ş-Şeıiati1-İslfuniyye fi1-Aleıni1-
İslfuni, Kahire, Ts., s. 48-49. 

2%rdoııan. İslam Hukukunda Abkaının De@şmesi, s. 38. 

~an. a.g.e., c3, s. 257. 
27 Alim, Yusuf Haınid, el-Makll.sidü1-Amme fi'ş-Şeriati1-İslaıniyye, 
Kahire, Ts., s. 44-46. 

2lloevıllibl, Mu!ıaınmed Ma'ruf, el-Medhal illl ilmi UsQli'l-FıJ.?h, Dımeşk, 
ı965, V. Baskı, s. 254-256. 

2%rdoJ!an, a.g.e., s. 39. 
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1. Kanun koyucunun amaçlan 

Esnekliği temin-eden unsurlardan biri, bizzat ka
nun koyucu tarafından amaçlanan bedeflerdir. 
Bunlan şöylece özetlemek müınk.iindür. 

a. Ad!iletin temini, zulmün ortadan kaldırılması, 

b. Maslahata itibar, 

c. Kolay/aştırma, 

d. Zarnreti dikkate alma, gibi maksatlann tabi
atından kaynaklanan esnek durum. 

2. İslam huk-ukunda kaynak olarak yer alan, kitap 
ve sünnetin dışında tabiatı gereği esnekliğe elve
rişli değişime açık kaynaklar, 

a. Kıyas, 

b. İstrslalı, 

c. İstilısan, 

d. İstıs/ı{ib, 

e. ÖrfAdet, 

j. Salıabi Kavli, 

g. Amel-i E/ıl-i Medine, vb. kaynakların yanı 

sıra, genel anlamda kaynak sayılabilecek unsurlar da 
vardır.S0 Mesela: 

a. Umumü'l-belvfi, 

b. Devletler Hukıikunda miitekabiliyet esası, 

c. Mua/ıedeler, antlaşmalar, 
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d . .Hakem kararları, 

e. Talimat/ar, 

j. Öncel.:ilerin uygulamaları (tatbikfit) 

g. Mukavele, 

lı. Vakıjlarda, vakfedenin şartnamesi, gibi. 

İşte bütün bu genel anlamdaki bir çok kay
nağında bulunduğunu göz önüne alırsak, İslam hu
ktık"U kaynak bakırnından büyük bir zenginliğe sa
hiptir. Bu durum söz konusu iken, İslam hukukunun, 
gelişmeye elverişli olmayan donuk bir huk"llk ol
duğu iddiasının ne kadar yersiz olduğu açıkça orta
ya çıkmaktadır.3 ı 

Sonuç olarak söylemek gerekirse, İslam huk"llku, 
diğer huk"Uk sistem ve düzenlemelerinden farklı, 

özgün bir takım özelliklere sahiptir. Onun en önemli 
vasfı, kaynak itibariyle ilam özellik taşımasıdır. 

Bunun yanısıra, adalet ve maslahata riayet etmesi, 
insan hakianın gözetmesi, insanın yapısım dikkate 
alacak diizenlemelerde bulunması, metodolajik ola
rak olıurılu gelişme ve değişikliklere açık olması, 
evrensel nitelikte ilke ve prensipiere sahip olması gi
bi diğer bir takım önemli özeilere de sahiptir. 

30 Erdoğan, a.g.e., s. 39-40. 
31 Ma!unesfuı1, Subhi, Felsefetü'l·Teşri, Beyrut, 1961, IV. Baskı, s. 260; 

Karadftvl, Yusuf, el-Hastıisu'l-Amme li'l-!slam, Beyrut, 1985, ID. Baskı, s. 

8. 


